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１ 貸借対照表 

 

平成 26年 3月 31日現在 

公益財団法人 根津美術館 

科  目 
当 年 度 

（A) 

前 年 度 

（B) 

差 額 

（A)-(B) 

Ⅰ 資産の部       

１．流動資産       

現金預金 134,074,856 128,633,112 5,441,744 

現金 4,629,970 8,286,875 △3,656,905 

普通預金 129,444,886 120,346,237 9,098,649 

売掛金 2,739,135 2,025,280 713,855 

未収金 872,000 452,500 419,500 

立替金 0 0 0 

仮払金 94,296,668 28,294,442 66,002,226 

棚卸資産 88,400,181 79,701,632 8,698,549 

流動資産合計 320,382,840 239,106,966 81,275,874 

２．固定資産       

(1) 基本財産       

土地 704,916 704,916 0 

基本財産美術品 1,028,188,991 1,028,188,991 0 

投資有価証券 2,833,438,300 2,945,710,173 △112,271,873 

基本財産合計 3,862,332,207 3,974,604,080 △112,271,873 

(2) 特定資産       

施設整備積立資産 224,414,500 190,000,000 34,414,500 

美術品購入保存基金 38,839,592 53,280,917 △14,441,325 

特定資産合計 263,254,092 243,280,917 19,973,175 

(3) その他固定資産       

建物 5,968,828,995 5,968,828,995 0 

運用財産美術品 330,741,015 330,741,015 0 

備品 179,082,832 179,082,832 0 

減価償却累計額 △1,693,018,662 △1,468,960,154 △224,058,508 

その他固定資産合計 4,785,634,180 5,009,692,688 △224,058,508 

固定資産合計 8,911,220,479 9,227,577,685 △316,357,206 

資産合計 9,231,603,319 9,466,684,651 △235,081,332 

          （次頁に続く） 
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（前頁続き） 

Ⅱ 負債の部       

１．流動負債       

未払金 7,929,994 1,463,210 6,466,784 

前受金 21,338,000 11,506,000 9,832,000 

預り金 1,678,059 2,586,616 △908,557 

仮受金 94,076,668 28,294,442 65,782,226 

流動負債合計 125,022,721 43,850,268 81,172,453 

２．固定負債       

受入保証金 102,299,480 102,299,480 0 

固定負債合計 102,299,480 102,299,480 0 

負債合計 227,322,201 146,149,748 81,172,453 

Ⅲ 正味財産の部       

１．指定正味財産       

受贈美術品 1,028,188,991 1,028,188,991 0 

受贈投資有価証券 8,682,812 8,682,812 0 

指定正味財産合計 1,036,871,803 1,036,871,803 0 

（うち基本財産への充当額） 1,036,871,803 1,036,871,803 0 

２．一般正味財産 7,967,409,315 8,283,663,100 △316,253,785 

（うち基本財産への充当額） 2,825,460,404 2,937,732,277 △112,271,873 

（うち特定資産への充当額） 263,254,092 243,280,917 19,973,175 

正味財産合計 9,004,281,118 9,320,534,903 △316,253,785 

負債及び正味財産合計 9,231,603,319 9,466,684,651 △235,081,332 
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２ 貸借対照表内訳表 

 

平成 26年 3月 31日現在 

公益財団法人 根津美術館 

科 目 
公益事業 

会計 

収益事業 

会計 
法人会計 

内部 

取引 

消去 

合  計 

Ⅰ 資産の部           

１．流動資産           

現金預金 134,074,856 0 0 0 134,074,856 

現金 4,629,970 0 0 0 4,629,970 

普通預金 129,444,886 0 0 0 129,444,886 

売掛金 2,739,135 0 0 0 2,739,135 

未収金 872,000 0 0 0 872,000 

仮払金 38,953,401 55,343,267 0 0 94,296,668 

棚卸資産 88,400,181 0 0 0 88,400,181 

流動資産合計 265,039,573 55,343,267 0 0 320,382,840 

２．固定資産           

(1) 基本財産           

土地 681,210 23,706 0 0 704,916 

基本財産美術品 1,028,188,991 0 0 0 1,028,188,991 

投資有価証券 1,416,719,150 0 1,416,719,150 0 2,833,438,300 

基本財産合計 2,445,589,351 23,706 1,416,719,150 0 3,862,332,207 

(2) 特定資産           

施設整備積立資産 224,414,500 0 0 0 224,414,500 

美術品購入保存基

金 
38,839,592 0 0 0 38,839,592 

特定資産合計 263,254,092 0 0 0 263,254,092 

(3) その他固定資産           

建物 5,385,585,245 583,243,750 0 0 5,968,828,995 

運用財産美術品 330,741,015 0 0 0 330,741,015 

備品 179,082,832 0 0 0 179,082,832 

減価償却累計額 △1,276,781,814 △416,236,848 0 0 △1,693,018,662 

その他固定資産合計 4,618,627,278 167,006,902 0 0 4,785,634,180 

固定資産合計 7,327,470,721 167,030,608 1,416,719,150 0 8,911,220,479 

資産合計 7,592,510,294 222,373,875 1,416,719,150 0 9,231,603,319 

          （次頁に続く） 
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（前頁続き） 

Ⅱ 負債の部           

１．流動負債           

未払金 7,929,994 0 0 0 7,929,994 

前受金 21,338,000 0 0 0 21,338,000 

預り金 1,678,059 0 0   1,678,059 

仮受金 55,343,267 0 38,733,401 0 94,076,668 

流動負債合計 86,289,320 0 38,733,401 0 125,022,721 

２．固定負債           

受入保証金 0 102,299,480 0 0 102,299,480 

固定負債合計 0 102,299,480 0 0 102,299,480 

負債合計 86,289,320 102,299,480 38,733,401 0 227,322,201 

Ⅲ 正味財産の部           

１．指定正味財産           

受贈美術品 1,028,188,991 0 0 0 1,028,188,991 

受贈投資有価証券 4,341,406 0 4,341,406 0 8,682,812 

指定正味財産合計 1,032,530,397 0 4,341,406 0 1,036,871,803 

（うち基本財産への 

充当額） 
1,032,530,397 0 4,341,406 0 1,036,871,803 

２．一般正味財産 6,473,690,577 120,074,395 1,373,644,343 0 7,967,409,315 

（うち基本財産への 

充当額） 
5,441,160,180 23,706 1,369,302,937 0 6,810,486,823 

（うち特定資産への 

充当額） 
263,254,092 0 0 0 263,254,092 

正味財産合計 7,506,220,974 120,074,395 1,377,985,749 0 9,004,281,118 

負債及び 

正味財産合計 
7,592,510,294 222,373,875 1,416,719,150 0 9,231,603,319 
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３ 正味財産増減計算書 

 

             自 平成 25年 4月 1日  至 平成 26年 3月 31日     （単位：円） 

公益財団法人 根津美術館 

科  目 
決 算 額 

（A) 

前年度決算額 

（B) 

差 額 

（A)-(B) 

備 

考 

Ⅰ 一般正味財産増減の部     
 

  

１．経常増減の部     
 

  

（１）経常収益     
 

  

基本財産運用益 ( 75,176,750 ) ( 71,254,175 ) ( 3,922,575 )   

基本財産受取利息 0 0 0   

基本財産配当金 75,176,750 71,254,175 3,922,575   

特定資産運用益 ( 47,553 ) ( 60,820 ) ( △13,267 )   

特定資産受取利息 47,553 60,820 △13,267   

受取会費 ( 537,000 ) ( 531,000 ) ( 6,000 )   

一般会員会費 537,000 531,000 6,000   

受取会費 ( 11,683,000 ) ( 10,848,250 ) ( 834,750 )   

一般会員会費 2,833,000 1,998,250 834,750   

茶会会員会費 8,850,000 8,850,000 0   

事業収益 ( 393,203,417 ) ( 447,789,172 ) ( △54,585,755 )   

展示活動事業収益 268,655,399 317,391,460 △48,736,061   

調査研究事業収益 28,907,190 31,143,140 △2,235,950   

教育普及事業収益 15,809,800 19,930,600 △4,120,800   

不動産事業収益 79,831,028 79,323,972 507,056   

受取補助金等 ( 8,750,000 ) ( 5,288,000 ) ( 3,462,000 )   

国庫補助金 5,787,000 3,432,000 2,355,000   

地方公共団体補助金 2,963,000 1,856,000 1,107,000   

受贈美術品 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )   

受取寄附金 ( 868,560 ) ( 0 ) ( 868,560 )   

雑収益 ( 211,417 ) ( 297,900 ) ( △86,483 )   

受取利息 42,620 33,026 9,594   

雑収益 168,797 264,874 △96,077   

他会計からの繰入額 ( 0 ) ( 0 ) 0   

経常収益計 490,477,697 536,069,317 △45,591,620   

          （次頁に続く） 
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（前頁続き） 

（２）経常費用         

事業費 ( 621,498,398 ) ( 630,924,092 ) ( △9,425,694 )   

展示活動事業費 125,652,296 136,730,243 △11,077,947   

美術品保存事業費 29,479,238 27,564,497 1,914,741   

調査研究事業費 27,374,942 34,661,304 △7,286,362   

教育普及事業費 42,429,160 42,092,504 336,656   

不動産事業費 2,104,953 2,459,371 △354,418   

給料手当 48,910,839 46,691,950 2,218,889   

臨時雇賃金 14,355,281 15,134,831 △779,550   

賞与手当 9,097,000 14,081,294 △4,984,294   

退職給付費用 1,567,500 3,319,153 △1,751,653   

福利厚生費 8,701,355 8,094,242 607,113   

旅費交通費 3,313,542 3,609,190 △295,648   

通信運搬費 536,029 2,841,860 △2,305,831   

減価償却費 217,780,676 219,633,697 △1,853,021   

消耗什器備品費 2,619,010 2,885,748 △266,738   

消耗品費 1,907,346 1,286,400 620,946   

修繕費 9,981,732 328,565 9,653,167   

光熱水料費 11,522,551 10,732,012 790,539   

保険料 1,119,645 954,400 165,245   

租税公課 19,431,917 14,509,135 4,922,782   

委託費 42,808,609 42,545,524 263,085   

渉外費 558,726 386,485 172,241   

雑費 246,051 381,687 △135,636   

管理費 ( 76,336,001 ) ( 64,206,145 ) ( 12,129,856 )   

役員報酬 0 0 0   

給料手当 31,125,079 25,468,336 5,656,743   

賞与手当 5,789,000 7,680,706 △1,891,706   

退職給付費用 997,500 1,810,447 △812,947   

福利厚生費 5,537,226 4,415,042 1,122,184   

旅費交通費 2,108,618 1,968,650 139,968   

通信運搬費 341,110 1,550,107 △1,208,997   

減価償却費 6,277,832 6,276,618 1,214   

          （次頁に続く） 
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（前頁続き） 

消耗什器備品費 1,666,645 1,574,044 92,601   

消耗品費 1,213,767 701,674 512,093   

修繕費 215,154 7,082 208,072   

光熱水料費 7,332,532 5,853,826 1,478,706   

租税公課 8,262,733 1,479,165 6,783,568   

会議費 558,025 308,000 250,025   

委託費 3,368,587 4,042,471 △673,884   

渉外費 1,254,072 661,244 592,828   

雑費 288,121 408,733 △120,612   

他会計への繰出額 ( 0 ) ( 0 ) 0   

経常費用計 697,834,399 695,130,237 2,704,162   

評価損益等調整前当期経常増減額 △207,356,702 △159,060,920 △48,295,782   

基本財産評価損益等 ( △112,243,422 ) ( 537,291,306 ) ( △649,534,728 )   

基本財産評価損益 △111,861,742 537,291,306 △649,153,048   

基本財産売却損益 △381,680 0 △381,680   

投資有価証券評価損益等 ( 3,346,339 ) ( 0 ) ( 3,346,339 )   

投資有価証券売却損益 3,346,339 0 3,346,339   

評価損益等計 △108,897,083 537,291,306 △646,188,389   

当期経常増減額 △316,253,785 378,230,386 △694,484,171   

１．経常外増減の部     
 

  

（１）経常外収益     
 

  

固定資産売却益 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )   

美術品売却益 0 0 0   

固定資産受贈益 ( 0 ) ( 2,500,000 ) ( △2,500,000 )   

美術品受贈益 0 2,500,000 △2,500,000   

経常外収益計 0 2,500,000 △2,500,000   

（２）経常外費用         

固定資産売却損 (0) (0) ( 0 )   

美術品売却損 0 0 0   

          （次頁に続く） 
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（前頁続き） 

固定資産受減損損失 (0) (0) ( 0 )   

美術品減損損失 0 0 0   

経常外費用計 0 0 0   

他会計振替額 0 0 0   

当期経常外増減額 0 2,500,000 △2,500,000   

当期一般正味財産増減額 △316,253,785 380,730,386 △696,984,171   

一般正味財産期首残高 8,283,663,100 7,902,932,714 380,730,386   

一般正味財産期末残高 7,967,409,315 8,283,663,100 △316,253,785   

Ⅱ 指定正味財産増減の部     
 

  

固定資産受贈益 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )   

美術品受贈益 0 0 0   

一般正味財産への振替額 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )   

一般正味財産への振替額 0 0 0   

当期指定正味財産増減額 0 0 0   

指定正味財産期首残高 1,036,871,803 1,036,871,803 0   

指定正味財産期末残高 1,036,871,803 1,036,871,803 0   

Ⅲ 正味財産期末残高 9,004,281,118 9,320,534,903 △316,253,785   
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４ 正味財産増減計算書内訳表 

 

             自 平成 25年 4月 1日  至 平成 26年 3月 31日     （単位：円） 

科  目 
公益目的事業会計 収益事業等会計 

公１ 美術館 共通 小 計 収１ 不動産 共通 

Ⅰ 一般正味財産増減の部           

１．経常増減の部           

（１）経常収益           

基本財産運用益 ( 37,588,375 ) ( 0 ) ( 37,588,375 ) ( 0 ) ( 0 ) 

基本財産配当金 37,588,375 0 37,588,375 0 0 

特定資産運用益 ( 47,553 ) ( 0 ) ( 47,553 ) ( 0 ) ( 0 ) 

特定資産受取利息 47,553 0 47,553 0 0 

受取入会金 ( 537,000 ) ( 0 ) ( 537,000 ) ( 0 ) ( 0 ) 

一般会員入会金 537,000 0 537,000 0 0 

受取会費 ( 11,683,000 ) ( 0 ) ( 11,683,000 ) ( 0 ) ( 0 ) 

一般会員会費 2,833,000 0 2,833,000 0 0 

茶会会員会費 8,850,000 0 8,850,000 0 0 

事業収益 ( 313,372,389 ) ( 0 ) ( 313,372,389 ) ( 79,831,028 ) ( 0 ) 

展示活動事業収益 268,655,399 0 268,655,399 0 0 

調査研究事業収益 28,907,190 0 28,907,190 0 0 

教育普及事業収益 15,809,800 0 15,809,800 0 0 

不動産事業収益 0 0 0 79,831,028 0 

受取補助金等 ( 8,750,000 ) ( 0 ) ( 8,750,000 ) ( 0 ) ( 0 ) 

国庫補助金 5,787,000 0 5,787,000 0 0 

地方公共団体補助金 2,963,000 0 2,963,000 0 0 

受取寄付金 ( 868,560 ) ( 0 ) ( 868,560 )   ( 0 ) 

雑収益 ( 211,417 ) ( 0 ) ( 211,417 ) ( 0 ) ( 0 ) 

受取利息 42,620 0 42,620 0 0 

雑収益 168,797 0 168,797 0 0 

他会計からの繰入額 ( 0 ) ( 0 ) 0 ( 0 ) ( 0 ) 

経常収益計 373,058,294 0 373,058,294 79,831,028 0 
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収益事業等会計 
法人会計 内部取引消去 合  計 備 考 

小 計 

          

          

          

( 0 ) ( 37,588,375 ) ( 0 ) ( 75,176,750 )   

0 37,588,375   75,176,750   

( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 47,553 )   

0 0   47,553   

( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 537,000 )   

0 0   537,000   

( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 11,683,000 )   

0 0   2,833,000   

0 0   8,850,000   

( 79,831,028 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 393,203,417 )   

0 0   268,655,399   

0 0   28,907,190   

0 0   15,809,800   

79,831,028 0   79,831,028   

( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 8,750,000 )   

0 0   5,787,000   

0 0   2,963,000   

( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 868,560 )   

( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 211,417 )   

0 0   42,620   

0 0   168,797   

0 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )   

79,831,028 37,588,375 0 490,477,697   

          （次頁に続く） 
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（前頁続き） 

（２）経常費用           

事業費 ( 580,601,926 ) ( 0 ) ( 580,601,926 ) ( 40,896,472 ) ( 0 ) 

展示活動事業費 125,652,296 0 125,652,296 0 0 

美術品保存事業費 29,479,238 0 29,479,238 0 0 

調査研究事業費 27,374,942 0 27,374,942 0 0 

教育普及事業費 42,429,160 0 42,429,160 0 0 

不動産事業費 0 0 0 2,104,953 0 

給料手当 44,464,399 0 44,464,399 4,446,440 0 

臨時雇賃金 14,355,281 0 14,355,281 0 0 

賞与手当 8,270,000 0 8,270,000 827,000 0 

退職給付費用 1,425,000 0 1,425,000 142,500 0 

福利厚生費 7,910,323 0 7,910,323 791,032 0 

旅費交通費 3,012,311 0 3,012,311 301,231 0 

通信運搬費 487,299 0 487,299 48,730 0 

減価償却費 210,199,129 0 210,199,129 7,581,547 0 

消耗什器備品費 2,380,919 0 2,380,919 238,091 0 

消耗品費 1,733,951 0 1,733,951 173,395 0 

修繕費 7,226,533 0 7,226,533 2,755,199 0 

光熱水料費 10,475,046 0 10,475,046 1,047,505 0 

保険料 941,500 0 941,500 178,145 0 

租税公課 8,380,723 0 8,380,723 11,051,194 0 

委託費 33,599,099 0 33,599,099 9,209,510 0 

渉外費 558,726 0 558,726 0 0 

雑費 246,051 0 246,051 0 0 

管理費           

給料手当           

賞与手当           

退職給付費用           

福利厚生費           

旅費交通費           

 

 

 

 

 

 



14 

 

 

 

 

 

          

( 40,896,472 )   ( 0 ) ( 621,498,398 )   

0     125,652,296   

0     29,479,238   

0     27,374,942   

0     42,429,160   

2,104,953     2,104,953   

4,446,440     48,910,839   

0     14,355,281   

827,000     9,097,000   

142,500     1,567,500   

791,032     8,701,355   

301,231     3,313,542   

48,730     536,029   

7,581,547     217,780,676   

238,091     2,619,010   

173,395     1,907,346   

2,755,199     9,981,732   

1,047,505     11,522,551   

178,145     1,119,645   

11,051,194     19,431,917   

9,209,510     42,808,609   

0     558,726   

0     246,051   

  ( 76,336,001 ) ( 0 ) ( 76,336,001 )   

  31,125,079   31,125,079   

  5,789,000   5,789,000   

  997,500   997,500   

  5,537,226   5,537,226   

  2,108,618   2,108,618   

          （次頁に続く） 
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（前頁続き） 

通信運搬費           

減価償却費           

消耗什器備品費           

消耗品費           

修繕費           

光熱水料費           

租税公課           

会議費           

委託費           

渉外費           

雑費           

他会計への繰出額 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) 

経常費用計 580,601,926 0 580,601,926 40,896,472 0 

評価損益等調整前当期経常増

減額 
△207,543,632 0 △207,543,632 38,934,556 0 

基本財産評価損益等 ( △56,121,711 ) ( 0 ) ( △56,121,711 ) ( 0 ) ( 0 ) 

基本財産評価損益 △55,930,871 0 △55,930,871 0 0 

基本財産売却損益 △190,840 0 △190,840 0 0 

投資有価証券評価損益等 ( 3,346,339 ) ( 0 ) ( 3,346,339 ) ( 0 ) ( 0 ) 

投資有価証券評価損益 3,346,339 0 3,346,339 0 0 

評価損益等計 △52,775,372 0 △52,775,372 0 0 

当期経常増減額 △260,319,004 0 △260,319,004 38,934,556 0 

１．経常外増減の部           

（１）経常外収益           

固定資産売却益 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) 

美術品売却益 0 0 0 0 0 

固定資産受贈益 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) 

美術品受贈益 0 0 0 0 0 

経常外収益計 0 0 0 0 0 
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  341,110   341,110   

  6,277,832   6,277,832   

  1,666,645   1,666,645   

  1,213,767   1,213,767   

  215,154   215,154   

  7,332,532   7,332,532   

  8,262,733   8,262,733   

  558,025   558,025   

  3,368,587   3,368,587   

  1,254,072   1,254,072   

  288,121   288,121   

( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )   

40,896,472 76,336,001 0 697,834,399   

38,934,556 △38,747,626 0 △207,356,702   

( 0 ) ( △56,121,711 ) ( 0 ) ( △112,243,422 )   

0 △55,930,871   △111,861,742   

0 △190,840   △381,680   

( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 3,346,339 )   

0 0   3,346,339   

0 △56,121,711 0 △108,897,083   

38,934,556 △94,869,337 0 △316,253,785   

          

          

( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )   

0 0   0   

( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )   

0 0   0   

0 0 0 0   

          （次頁に続く） 
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（前頁続き） 

（２）経常外費用           

固定資産売却損 (0) (0) (0) (0) (0) 

美術品売却損 0 0 0 0 0 

固定資産受減損損失 (0) (0) (0) (0) (0) 

美術品減損損失 0 0 0 0 0 

経常外費用計 0 0 0 0 0 

当期経常外増減額 0 0 0 0 0 

他会計振替額 19,467,278 0 19,467,278 △19,467,278 0 

当期一般正味財産増減額 △240,851,726 0 △240,851,726 19,467,278 0 

一般正味財産期首残高 6,714,542,303 0 6,714,542,303 100,607,117 0 

一般正味財産期末残高 6,473,690,577 0 6,473,690,577 120,074,395 0 

Ⅱ 指定正味財産増減の部           

固定資産受贈益 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) 

美術品受贈益 0 0 0 0 0 

一般正味財産への振替額 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) 

一般正味財産への振替

額 
0 0 0 0 0 

当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 

指定正味財産期首残高 1,032,530,397 0 1,032,530,397 0 0 

指定正味財産期末残高 1,032,530,397 0 1,032,530,397 0 0 

Ⅲ 正味財産期末残高 7,506,220,974 0 7,506,220,974 120,074,395 0 
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(0) (0) (0) (0)   

0 0   0   

(0) (0) (0) (0)   

0 0   0   

0 0 0 0   

0 0 0 0   

△19,467,278 0   0   

19,467,278 △94,869,337 0 △316,253,785   

100,607,117 1,468,513,680   8,283,663,100   

120,074,395 1,373,644,343 0 7,967,409,315   

          

( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )   

0 0 0 0   

( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )   

0 0 0 0   

0 0 0 0   

0 4,341,406 0 1,036,871,803   

0 4,341,406 0 1,036,871,803   

120,074,395 1,377,985,749 0 9,004,281,118   
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５ 財務諸表に対する注記 

 

1) 継続事業の前提に関する注記 
  

継続事業の前提に重要な疑義を抱かせる事象又は状況はない。 
 

     
2) 重要な会計方針 

   
（１）有価証券の評価基準及び評価方法 

  
 時価のあるもの 決算日の市場価格に基づく時価方法 

 
 時価のないもの 移動平均法に基づく原価法 

 

     
（２）棚卸資産の評価基準及び評価方法 

  
最終仕入原価法に基づく原価法 

  

     
（３）固定資産の減価償却の方法 

  
青山サンライトビル建物 定率法 

  
その他の建物・備品 定額法 

  

     
（４）引当資産の計上基準 

  
施設整備積立金 平成２４年度より平成６１年度まで毎年 4,000万円を積み立てる。 

     
（５）リース取引の会計処理 

  
リース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっている。 

     
（６）消費税等の会計処理 

 
消費税及び地方消費税の会計処理は税込方式 

  

     
     
3) 会計方針の変更 

 

 
なし 
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4) 基本財産及び特定資産の増減及びその残高 
   

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。 
  

     
（単位：円） 

 
科 目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高 

 
基本財産         

 
土地 704,916 0 0 704,916 

 
美術品 1,028,188,991 0 0 1,028,188,991 

 
投資有価証券 2,945,710,173 0 112,271,873 2,833,438,300 

 
小 計 3,974,604,080 0 112,271,873 3,862,332,207 

 
特定資産         

 
施設整備積立資産 190,000,000 43,346,339 8,931,839 224,414,500 

 
美術品購入保存基金 53,280,917 0 14,441,325 38,839,592 

 
小 計 243,280,917 43,346,339 23,373,164 263,254,092 

 
合 計 4,217,884,997 43,346,339 135,645,037 4,125,586,299 

      
5) 基本財産及び特定資産の財源等の内訳 

   
基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。 

  

     
（単位：円） 

 
科 目 当期末残高 

（うち指定正味財 

産からの充当額） 

（うち一般正味財 

産からの充当額） 

（うち負債に 

対応する額） 

 
基本財産         

 
土地 704,916 (0) (704,916) (0) 

 
美術品 1,028,188,991 (1,028,188,991) (0) (0) 

 
投資有価証券 2,833,438,300 (8,682,812) (2,824,755,488) (0) 

 
小 計 3,862,332,207 (1,036,871,803) (2,825,460,404) (0) 

 
特定資産         

 
施設整備積立資産 224,414,500 (0) (224,414,500) (0) 

 
美術品購入保存基金 38,839,592 (0) (38,839,592) (0) 

 
小 計 263,254,092 (0) (263,254,092) (0) 

 
合 計 4,125,586,299 (1,036,871,803) (3,088,714,496) (0) 
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6) 固定資産の取得価額、減価償却累計額、及び当期末残高 

 
 

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。 

  
 

        

（単位：円） 

 
科 目 取得価格 減価償却累計額 当期末残高 

 

建物 5,385,585,245 1,180,310,371 4,205,274,874 

 

備品 179,082,832 96,471,443 82,611,389 

 

収益事業特別会計建物 583,243,750 416,236,848 167,006,902 

 

合 計 6,147,911,827 1,693,018,662 4,454,893,165 

         
7) 債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高 

  債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高は、次のとおりである。 

        

（単位：円） 

 
科 目 債権金額 貸倒引当金の当期末残高 債権の当期末残高 

 

なし 0 0 0 

 

合 計 0 0 0 

         
8) 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高 

 
 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。 

  
 

        

（単位：円） 

 
補助金等の名称 交付者 対象 

前期末 

残高 

当期 

増加額 

当期 

減少額 

当期末 

残高 

貸借対照表上 

の記載区分 

 

国宝重要文化財等 

保存整備費補助金 
文化庁 大日如来像 0 2,632,000 2,632,000 0   

 

国宝重要文化財等 

保存整備費補助金 
文化庁 愛染曼荼羅図 0 3,155,000 3,155,000 0   

 

東京都文化財 

補助事業費補助金 
東京都 大日如来像 0 1,316,000 1,316,000 0   

 

東京都文化財 

補助事業費補助金 
東京都 愛染曼荼羅図 0 1,577,000 1,577,000 0   

 

保護樹木・樹林補

助金 
港区 平成２５年度 0 70,000 70,000 0   

 

合 計 0 8,750,000 8,750,000 0   

         9) 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳 

   
 

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。 

   
 

    

（単位：円） 

    
 

内 容 金 額   
   

 

なし     

   

 

合 計 0   
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10) その他 
     

（１）株式保有等の報告 
     

       

 
公益法人名 公益財団法人 根津美術館 

 
企業名 日本殖産興業株式会社 

 
事業所の所在地 東京都港区南青山６丁目５番３６号 

 
資本金等 46,872,000円 

 
事業内容 不動産賃貸 

 
代表者名 代表取締役社長 根津嘉澄 

 
役員・従業員数 役員数 ７名 従業員数 １３名 

 
株式保有数 株式数 400,000株 

全株式に占める 

保有割合 
49.9% 

 
株式等を保有する理由 財団の基本となる財産として寄付を受けた為。 

 
株式等の入手日 昭和 20年 12月 30日 

 

公益法人と企業との関係 

関係役員 常勤数 ２名 非常勤数 ０名 

 
出資金額 なし 出資割合 なし 

 

取引状況 

事業内容 金 額 

 
青山サンライトビル賃貸料 

年間賃貸料 

78,868,236円 
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６ 附属明細書 

 

1) 基本財産及び特定資産の明細 
    

財務諸表の注記に記載 
     

       
2) 引当金の明細 

     

      
（単位：円） 

 科 目 前期末残高 当期増加額 
当期減少額 

当期末残高 

 
目的使用 その他 

 
施設整備積立資産 190,000,000 40,000,000 6,793,500 △1,208,000 224,414,500 

 
合 計 190,000,000 40,000,000 6,793,500 △1,208,000 224,414,500 
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７ 財産目録 

 

平成 26年 3月 31日現在 

公益財団法人根津美術館 

貸借対照表科目 場所・物量等 使用目的等 金額 

（流動資産）         

  現金 手元保管 運転資金として 4,629,970 

  預金 普通預金 運転資金として 129,444,886 

    
みずほ銀行青山支店 

0270131 
  124,096,574 

    
みずほ銀行渋谷支店 

1733714 
  104,264 

    
中央三井信託銀行 

渋谷支店 0383453 
  1,305,515 

    
三菱東京ＵＦＪ銀行 

表参道支店 1885714 
  3,938,533 

  売掛金   美術館事業の売掛金 2,739,135 

  未収金   美術館事業の未収金 872,000 

  立替金   美術館事業の立替金 0 

  仮払金   

美術館事業の仮払金、 

美術館事業から法人会計へ

の仮払金、 

収益事業から美術館事業へ

の仮払金 

94,296,668 

  棚卸資産   
美術館事業に供する図録・

商品の棚卸商品 
88,400,181 

    出版物   52,634,506 

    商品   35,765,675 

流動資産合

計 
      320,382,840 

（固定資産）         

基本財産         

  土地 港区南青山 6-5-1   704,916 

    20898.45㎡ 

公益目的保有財産であり、

美術館事業の施設に使用し

ている。 

681,210 

    727.27㎡ 収益事業に使用している。 23,706 

  基本財産美術品 美術品 188件 

公益目的保有財産であり、

美術館事業に供している不

可欠特定財産である。 

1,028,188,991 

          （次頁に続く） 
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（前頁続き） 

  投資有価証券     2,833,438,300 

    日本殖産興業株式 

寄付により受け入れた株式

であり、長期間保有すること

により運用益を美術館事業

の財源として使用している不

可欠特定財産である。 

4,341,406 

    日本殖産興業株式 

寄付により受け入れた株式

であり、長期間保有すること

により運用益を法人会計の

財源として使用している不可

欠特定財産である。 

4,341,406 

    株式 ６銘柄 

公益目的保有財産であり、

運用益を美術館事業の財源

として使用している。 

1,412,377,744 

    株式 ６銘柄 

公益目的保有財産であり、

運用益を法人会計の財源と

して使用している。 

1,412,377,744 

特定資産         

  施設整備積立資産     224,414,500 

    みずほ銀行定期預金 

美術館建物の修繕、整備を

目的として管理されている特

定費用準備資金である。 

73,206,500 

    投資有価証券 

美術館建物の修繕、整備を

目的として管理されている特

定費用準備資金である。 

151,208,000 

  
美術品購入保存基

金 
    38,839,592 

    みずほ銀行定期預金 

美術品の購入、修理、保存

を目的として管理されている

預金である。 

38,839,592 

          （次頁に続く） 
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（前頁続き） 

その他 

固定資産 
        

  建物 港区南青山 6-5-1   5,968,828,995 

    ７棟 

公益目的保有財産であり、

美術館事業の施設に使用

している。 

5,385,585,245 

    １棟 収益事業に使用している。 583,243,750 

  運用財産美術品 美術品 7,229件 

公益目的保有財産であり、

美術館事業に使用してい

る。 

330,741,015 

  備品 60件 

公益目的保有財産であり、

美術館事業に使用してい

る。 

179,082,832 

  減価償却累計額     △1,693,018,662 

    建物７棟 

公益目的保有財産であり、

美術館事業の施設に使用

している。 

△1,180,310,371 

    建物１棟 収益事業に使用している。 △416,236,848 

    備品 60件 

公益目的保有財産であり、

美術館事業に使用してい

る。 

△96,471,443 

固定資産合

計 
      8,911,220,479 

資産合計       9,231,603,319 

（流動負債） 
   

  

  未払金 
 

美術館事業の未払金 7,929,994 

  前受金 
 

美術館事業の前受金 21,338,000 

  預り金 
 

美術館事業の預り金 1,678,059 

  仮受金 
 

美術館事業から収益事業

への仮受金、法人会計か

ら美術館事業への仮受金 

94,076,668 

流動負債合

計 
      125,022,721 

          （次頁に続く） 
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（前頁続き） 

（固定負債） 
   

  

  受入保証金 
 

収益事業の保証金 102,299,480 

固定負債合

計 
      102,299,480 

負債合計       227,322,201 

正味財産       9,004,281,118 

 

 


